
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 186 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza del marciapiede all’ingresso est del 

centro abitato di Pieve Tesino - Approvazione a tutti gli effetti del progetto, 
affidamento dei lavori ed impegno della spesa. 

 
 

Il giorno 6 del mese di settembre 2021 ad ore 16.45 nella sala delle riunioni, presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
1. Nervo Oscar 

2. Buffa Nicola 

3. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori: Nervo Susi 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza del marciapiede all’ingresso est del 
centro abitato di Pieve Tesino - Approvazione a tutti gli effetti del 
progetto, affidamento dei lavori ed impegno della spesa. Codice CIG 
8885409776 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso e rilevato che: 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 di data 03/08/2021 si disponeva di conferire 
all’ing. Paoletto Daniela con studio in Castel Ivano, l’incarico relativo alla progettazione 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità per la messa in sicurezza della strada 
comunale all’ingresso del centro abitato; 
· il professionista incaricato in data 30/08/2021 prot. 5359 ha presentato gli elaborati relativi al 
progetto esecutivo dei lavori in questione, ed in particolare il riepilogo generale di spesa da cui 
risulta un costo complessivo di € 100.000,00, di cui euro 76.226,59 per lavori ed euro 
23.773,41 per somme a disposizione; 
il suddetto progetto: 

 non necessità di pareri in quanto opera libera soggetta a sola comunicazione; 

 è rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente; 

 l’opera in argomento è inserita negli strumenti di programmazione economico 
finanziaria di questo Comune  ed è finanziata completamente con i fondi statali 
assegnati dallo Stato con l’articolo 1, comma 29, della legge 27/12/2019 n.160; 

 l’opera non interessa aree di proprietà privata e non è, pertanto, necessario dare corso 
all’acquisizione bonaria di aree o alla procedura espropriativa; 

Evidenziato quindi che, con il presente provvedimento, si intende approvare a tutti gli effetti il 
progetto,  affidare i lavori ed impegnare la spesa. 
Quanto sopra premesso e rilevato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 36 del 31/03/2021, con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio corrente ed 
individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito dal 
sopra citato atto programmatico di indirizzo generale; 
Visto il progetto in argomento completo di tutti i suoi elaborati e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
Preso atto che: 

 l’opera non interessa aree di proprietà privata e che non è, pertanto, necessario dare 
corso all’acquisizione bonaria di aree o alla procedura espropriativa; 

 l’appalto consente la partecipazione delle piccole e medie imprese; 
 
Ritenuto, in considerazione dell’entità economica dell’investimento, per le modalità più 
semplificate anche per gli Operatori Economici e per i tempi più contenuti rispetto ad altre 
procedure, di autorizzare l’esecuzione dei suddetti lavori tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 3 comma 1 della l.p. 02/2020; 
Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. nonché il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9/84-leg con 
il quale è stato approvato il relativo regolamento attuativo; 
Atteso che a seguito di proposta espressa tramite PEC, protocollo 5514/2021, l’Impresa 
Porfido ed Arte Consorzio Stabile soc. cons.le a R.L. con sede legale in Albiano (Tn) è stato 
offerto il ribasso d’asta del 5,35% sull’importo a base d’asta oggetto di appalto; 
Verificata la congruità del prezzo anche a seguito di un confronto con l’esito della recente gara 
telematica nr.100140 di MEPAT che aveva ad oggetto la stessa tipologia di lavori e di importi 
a base d’asta (ribasso del 3,11%);   
Evidenziato il principio di rotazione delle Imprese cosi come previsto dal regolamento alla l.p. 
nr.26/1993; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 



Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto ha espresso il parere di regolarità tecnico amministrativo e contabile il Segretario 
comunale; 
Attesa la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile onde 
consentire in tempi rapidi la formalizzazione dei suoi contenuti; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2. 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo relativo all’intervento di messa in 

sicurezza del marciapiede all’ingresso est del centro abitato di Pieve Tesino, redatto 
dall’ing. Paoletto Daniela con studio in Castel Ivano(TN), assunto al prot. n. 5359/2021, 
che prevede una spesa complessiva di Euro  € 100.00,00, di cui euro 76.226,59 per 
lavori ed euro 23.773,41 per somme a disposizione; 

2. di dare atto che: 

 gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in atti, formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 l’opera in oggetto trova finanziamento come in premessa descritto; 

 il suddetto intervento, è conforme alle previsioni degli strumenti di pianificazione, ha 
ottenuto i pareri citati in premessa; 

 il progetto risponde alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente ed è  
pertanto meritevole di approvazione; 

3. di affidare i lavori alla Porfido ed Arte Consorzio Stabile società consortile a R.L. (partita 
iva 01978320222) per l’importo di euro 72.188,72, oltre agli oneri fiscali, alle condizioni 
offerte nella PEC prot.5514/2021 e nel progetto esecutivo approvato al precedente punto 
1.; 

4. di dare atto che la spesa di euro 4.025,91 è stata impegnata con la deliberazione di 
Giunta comunale nr. 167/2021; 

5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento,  quantificata in € 
95.974,09, al piano dei conti U: 2.2.1.9.12, cap.3773 al bilancio finanziario 2021-2023, 
esercizio 2021; 

6. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021 e che è finanziata interamente 
con il contributo statale di cui all’articolo 1, comma 29 della L. 160/2019 (E: cap. 1920/3);  

7. Di dichiarare il presente provvedimento, per le motivazioni esposte in premessa, con voti 
unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 della L.R. 
03/05/2018 n. 2. 

 

Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
della D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti si chiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) del D. Leg.vo 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 08.09.2021 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 08.09.2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

